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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice rozvoje přírodovědné gramotnosti u

předškolních dětí. Zaměřuje se na metody výuky a způsoby rozvoje přírodovědné

gramotnosti s ohledem na Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a

rovněž na základní terminologii týkající se přírodovědné gramotnosti. Významnou součástí

bakalářské práce je využití zoologických a botanických zahrad pro rozvoj přírodovědné

gramotnosti v MŠ. Cílem práce je teoreticky zpracovat možné cesty rozvoje přírodovědné

gramotnosti v prostředí mateřských škol a vytvořit výukové programy pro Zoologickou a

botanickou zahradu v Plzni zaměřené na předškolní děti.

K vypracování bakalářské práce na dané téma mě motivovala zejména dvouletá

lektorská činnost ve sdružení IRIS úzce spolupracujícím se Zoologickou a botanickou

zahradou Plzeň. Součástí sdružení IRIS je enviromentální centrum Lüftnerka zabývající se

mimo jiné i pořádáním výuk pro děti z mateřských, základních a středních škol. Z vlastní

zkušenosti i vyprávění ostatních lektorů jsem zjistila, jak obtížné může být uskutečnění

kvalitní, přínosné a především věkově přiměřené výuky pro předškolní děti, a to zejména

pro člověka v oblasti předškolního vzdělávání nezkušeného.

Tato problematika mě vedla k zamyšlení nad přístupem lektorů k předškolním dětem a

možným vylepšením výuk pořádaných enviromentálním centrem Lüftnerka. Zatímco

teoretická část této bakalářské práce se zabývá přírodovědnou gramotností obecně a snaží

se nastínit nezbytnost rozvoje přírodovědné gramostnosti v mateřských školách a možné

způsoby a metody tohoto rozvoje, v empirické části bakalářské práce jsem se pokusila

vypracovat několik výukových programů využitelných v Zoologické a botanické zahradě

Plzeň, které jsou zaměřeny přímo na cílovou skupinu předškolních dětí, a to v různých

věkových úrovních.
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1. Vymezení pojmu přírodovědná gramotnost

Dříve byl za gramotného považován ten, kdo uměl číst a psát. Spolu s rozvojem a

šířením vzdělanosti se tato dovednost začala považovat ve vyspělých zemích za

samozřejmou a slovo "gramotnost" získalo spolu s různými přídavnými jmény i řadu

nových významů. V současnosti známe například gramotnost funkční, počítačovou,

technickou, literární, sociální, ekonomickou, zdravotní, spotřebitelskou, vizuální... Ve

výčtu bychom mohli pokračovat dál a dál. Uvedená spojení se používají všude tam, kde

potřebujeme být struční a přitom chceme zdůraznit skutečnost, že nestačí pouze znát

jednotlivé pojmy té které oblasti, ale především – porozumět jejich obsahu, chápat je v

souvislostech a prakticky je v životě využívat. (Altmanová a kolektiv, 2010, s. 4)

Kvalitní přírodovědné vzdělání hraje v dnešní době stále větší roli v životech mladých

lidí. Obzory lidského poznání se rozšiřují každým uplynulým dnem a je důležité, ne-li

nezbytné orientovat se alespoň v nejdůležitějších objevech a pokrocích. Přírodovědnou

gramotností je rozuměno osvojení základních prvků pojmového systému přírodních věd,

jejich porozumění, spojování a užívání; dále pak osvojení základních zákonů, principů a

hypotéz, dovednost vypracování teorií na základě pozorování, měření či experimentu,

jejich následné ověření a v neposlední řadě také kritické hodnocení dostupných informací.

Přírodovědná gramotnost úzce souvisí se základní orientaci ve světě, který nás

obklopuje. To je hlavním důvodem, proč je rozvíjení přírodovědné gramotnosti tolik

důležité už u dětí předškolního věku. V mateřské škole si děti osvojují a rozvíjejí obecné

základy znalostí a dovedností, přírodovědnou gramotnost nevyjímaje, na nichž budou

stavět po celý svůj život. Přírodovědná gramotnost v předškolním věku zahrnuje základní

názvosloví týkající se živé a neživé přírody, porozumění dějům a jevům, které nás provází

po celý život, jejich vztahům a souvislostem. Zahrnuje ale také základy dopravní výchovy,

sexuální výchovy a vlastivědy.

7

2. Přírodovědná gramostnost v RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání pracuje s pěti vzdělávacími

oblastmi. Každá vzdělávací oblast je pak rozdělena do tří vzájemně propojených kategorií,

jimiž jsou: dílčí cíle, vzdělávací nabídka a očekávané výstupy. Praktickým doplňkem pro

předškolní pedagogy je pak jmenování možných rizik, která mohou při realizování činností

ze vzdělávací nabídky vyvstat a která mohou zhatit snahu pedagoga.

Cílem novodobého předškolního vzdělávání je propojenost všech pěti vzdělávacích

oblastí a jejich přítomnost v realizovaných činnostech. Nelze se jednostranně zaměřovat

například pouze na vzdělávací oblast Dítě a jeho tělo za současného zanedbávání či

opomíjení vzdělávacích oblastí ostatních. Je proto nejen nanejvýš vítané, ale zcela

nezbytné pracovat s přírodovědnou gramotností a vším, co tento pojem obsahuje, z

hlediska všech pěti vzdělávacích oblastí

2.1 Dítě a jeho tělo

Záměrem vzdělávacího úsilí pedagoga v oblasti biologické je stimulovat a podporovat

růst a neurosvalový vývoj dítěte, podporovat jeho fyzickou pohodu, zlepšovat jeho tělesnou

zdatnost i pohybovou a zdravotní kulturu, podporovat rozvoj jeho pohybových i

manipulačních dovedností, učit je sebeobslužným dovednostem a vést je k zdravým

životním návykům a postojům. (Smolíková a kolektiv, 2006, s. 16)

Do této vzdělávací oblasti lze zahrnout veškerý pohyb dětí, ať už spontánní či řízený, a

to jak v prostředí mateřské školy či tělocvičny, tak především venku na čerstvém vzduchu.

Při pohybu lze využít jak volného prostoru, tak přirozených i uměle vytvořených překážek.

Během pohybu si děti uvědomují svoje tělo a jeho funkce. Poznají, když se při hře

zadýchají, když se jim zrychlí dech nebo když se zapotí, naopak když se jim tělesné funkce

vrátí pozvolna do normálu. Uvědomí si, kdy se cítí hladové a kdy syté, kdy ospalé a kdy

odpočaté, kdy je jim příjemně, kdy horko a kdy naopak zima. V závislosti na tělesných

pocitech se naučí uspokojovat své potřeby, přizpůsobovat se okolním podmínkám a chránit

zdraví své i svého okolí.

Součástí vzdělávací oblasti Dítě a jeho tělo je i rozvíjení smyslového vnímání. Děti se

učí vnímat svět všemi svými smysly, rozpoznávat tvary, barvy, sluchové a vizuální vjemy,
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chutě a pachy. S hmatem pak souvisí rozvoj hrubé i jemné motoriky při manipulaci s

nalezenými přírodninami všech velikostí a tvarů, od kamínků až po jeřabiny, kaštany a

nespočet dalších.

2.2 Dítě a jeho psychika

Záměrem vzdělávacího úsilí pedagoga v oblasti psychologické je podporovat duševní

pohodu, psychickou zdatnost a odolnost dítěte, rozvoj jeho intelektu, řeči a jazyka,

poznávacích procesů a funkcí, jeho citů i vůle, stejně tak i jeho sebepojetí a sebenahlížení,

jeho kreativity a sebevyjádření, stimulovat osvojování a rozvoj jeho vzdělávacích

dovedností a povzbuzovat je v dalším rozvoji, poznávání a učení.

Tato oblast zahrnuje tři „podoblasti“: Jazyk a řeč, Poznávací schopnosti a funkce,

představivost a fantazie, myšlenkové operace, Sebepojetí, city a vůle. (Smolíková a

kolektiv, 2006, s. 18)

Tato vzdělávací oblast, obzvláště pak podoblast Jazyk a řeč, úzce souvisí s již

zmíněným pojmovým systémem přírodních věd. Svět kolem je tvořen pojmy, které se děti

každý den učí, snaží se jim porozumět, zapamatovat si je a orientovat se v nich. Mezi

pojmy spadající do přírodovědné oblasti lze zahrnout pojmy týkající se rostlinné i

živočišné říše, a to konkrétních jedinců a jejich vývojových stádií; dále pak pojmy

označující neživou přírodu, krajinné prvky, počasí a další. Tyto pojmy mohou děti posléze

nalézat v různých jazykových obratech, které se přírody přímo netýkají.


[…]


dvanáct výukových programů rozdělených do čtyř celků zaměřených na jednotlivá roční

období; každý z celků se pak dále dělí na tři výukové programy dělené podle věkových

kategorií. Při tvorbě výukových programů jsem vycházela zejména z obecných

didaktických zásad a znalostí týkajících se vzdělávání v mateřských školách, dále pak z

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Cenné byly mé dvouleté

lektorské zkušenosti ze sdružení IRIS a detailní znalost Zoologické a botanické zahrady v

Plzni, jejímuž prostředí jsou programy uzpůsobené. V neposlední řadě jsem využila

stávající výukové programy, a to zejména při plánování konkrétních tras pro výukové

programy.

Mateřské školy objednávající si výukové programy v enviromentálním centru Lüftnerka

si svůj výukový program samy volí, domluva praktického vyzkoušení nových výukových

progamů proto nebyla možná. Vypracované výukové programy budou nicméně nabídnuty

enviromentálnímu centru Lüftnerka k volnému využití a budou zařazeny mezi již existující

výukové programy, které jsem ve své práci obohatila.

Při realizaci výukových programů, ať již lektorem či učitelem mateřské školy, lze

doporučit brát ohledy na obecné didaktické zásady – a to zejména zásadu přiměřenosti – a

znalosti týkající se vzdělávání v mateřských školách a charakteristiku předškolních dětí.

Dalším důležitým faktorem při převedení výukových programů do praxe je také

charakteristika konkrétní skupiny a aktuální vnější podmínky. Konečná podoba výukového

programu by tak do jisté míry měla záviset na přiměřeném úsudku facilitátora programu.

Motivací k sepsání této bakalářské práce mi bylo zejména zlepšení podmínek pro

předškolní děti navštěvující Zoologickou a botanickou zahradu v Plzni za účelem rozvoje

přírodovědné gramotnosti. V tomto směru pro mě byla má bakalářská práce velkým
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přínosem. Díky vyhledávání informací a možných činností realizovatelných v rámci

výukových programů a zároveň jejich převedení do podoby v prostoru zoologické zahrady

uskutečnitelné jsem byla nucena mnohokrát se zamyslet a upravit vlastní přístup a podání

výukových programů.

Snahou mé práce bylo přiblížení světa zvířat předškolním dětem. Doufám, že i

pracovníci enviromentálního centra Lüftnerka, externí lektoři, učitelé mateřských škol a v

neposlední řadě i samotné děti shledají výsledky této bakalářské práce přínosnými a že

výukové programy, které při této příležitosti vznikly, dojdou svého náležitého a

opakovaného využití v praxi.
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Resumé

Bakalářská práce Rozvoj přírodovědné gramotnosti u předškolních dětí se zabývá

různými cestami rozvoje přírodovědné gramotnosti v prostředí mateřských škol, a to

zejména s využitím zoologických a botanických zahrad. Teoretická část zpracovává

způsoby rozvoje přírodovědné gramotnosti v mateřských školách ve spojitosti s

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. V empirické části pak byl

vytvořen soubor výukových programů pro Zoologickou a botanickou zahradu Plzeň se

zaměřením na předškolní děti.

Summary

Bachelor work The development of preschool children´s natural science understanding

is dealing with different ways of natural science understanding development in

kindergarten environment, especially with the use of zoological and botanical gardens. The

theoretical part presents ways to develop natural science understanding in kindergartens in

connection with the Framework Curriculum for Preschool Education. In the empirical part,

a set of tutorials for Zoological and botanical garden Plzeň focusing on preschool children

was created.
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Příloha č. 1: Obrázek Domácí zvířata I. (vlastní)

Na obrázku: Kachna domácí, husa domácí, kur domácí, tur domácí, prase domácí
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Příloha č. 2: Obrázek Domácí zvířata II. (vlastní)

Na obrázku: Holub domácí, ovce domácí, koza domácí
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Příloha č. 3: Obrázek Mláďata domácích zvířat (vlastní)

Na obrázku: Kuře, kůzle, jehně, house, sele, tele, kachně
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Příloha č. 4: Obrázek Živočišné produkty (vlastní)

Na obrázku: Vejce, mléko, maso, rohovina, peří, srst
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Příloha č. 5: Obrázek Stopy afrických zvířat (vlastní)

Na obrázku: Lev berberský, slon africký, zebra stepní, pštros dvouprstý, voduška červená,

hroch obojživelný, gepard súdánský
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Příloha č. 6: Obrázek Zvířata Afriky i jiná I. (vlastní)

Na obrázku: Žirafa Rothschildova, lev berberský, zebra stepní, narval, pštros dvouprstý
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Příloha č. 7: Obrázek Zvířata Afriky i jiná II. (vlastní)

Na obrázku: Nosorožec tuponosý, klokan rudokrký, jelen evropský
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Příloha č. 8: Obrázek Žirafa (vlastní)

Na obrázku: Žirafa Rothschildova
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Příloha č. 9: Obrázek Znaky ptáků (vlastní)

Na obrázku: Peří, zobák, vejce, křídla, hnízdo, péče o mláďata, pařáty
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Příloha č. 10: Obrázek Ptáci a jiná zvířata (vlastní)

Na obrázku: Ptakopysk podivný, tučňák císařský, orel bělohlavý, netopýr ušatý, pštros

dvouprstý
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Příloha č. 11: Obrázek Tvary ptačích zobáků (vlastní)

Na obrázku: Dlask, luňák, dudek, sluka, stehlík, žluna
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Příloha č. 12: Obrázek Zvířata okolí vod i jiná (vlastní)

Na obrázku: Vydra říční, narval, kapr obecný, zmije obecná, veverka obecná, užovka

obojková, klaun očkatý
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Příloha č. 13: Obrázek Kapr (vlastní)

Na obrázku: Kapr obecný
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