ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

**Práci předložil(a) student(ka):** Dana Hanzalová

**Studijní zaměření:** Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Rozvoj přírodovědné gramotnosti u předškolních dětí

**Oponent práce:** Mgr. Milan Podpera

**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Ladislav Podrouzek Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem bakalářské práce bylo teoreticky zpracovat možné cesty rozvoje přírodovědné gramotnosti v prostředí mateřských škol a vytvořit výukové programy pro Zoologickou a botanickou zahradu v Plzni zaměřené na předškolní děti. Autorka cíle své práce naplnila.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

V první části práce autorka vymezuje termín přírodovědná gramotnost. Dále se pokouší nalézt její prvky v RVP PV, respektive v části Vzdělávací obsah. Zde však autorka nevyužívá potenciál kurikulárního dokumentu a nepoukazuje na jasné cílové kategorie či vzdělávací nabídku. Teoretická a praktická část není proporcionálně vyvážená. Důvodem je nevhodně zvolená forma diferenciací vzdělávacích programů pro tři různá věková období. Podstatné pasáže programů jsou v práci dvakrát opisované. Autorka se v přílohách snažila využít vlastní tvorby. Pro výukové programy bych však očekával rozsáhlejší fotodokumentaci pomůcek a dalších potřebných materiálů.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev je místy kostrbatý a neoborný. Autorka vůbec nepracuje s odkazováním převzatých myšlenek u nepřímých citací a parafrází v teoretické části práce. Přímé citace jsou odkazovány dle normy. Bibliografické citace použité literatury jsou taktéž dle citační normy, nicméně v seznamu použité literatury je i literatura, která není v textu odkazována. Členění kapitol je přehledné. Přílohy jsou přehledně zpracované. Myslím si však, že pro výukové programy předškolních dětí by byly u některých úkolů vhodnější fotografie.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Dana Hanzalová napsala práci odpovídající svou strukturou a obsahem požadavkům na bakalářskou práci. Velmi kladně vnímám výstup v podobě výukových programů pro Zoologickou a botanickou zahradu v Plzni. Jedná se o materiál, který umožňuje zkvalitnit nabízené výukové programy pro mateřské školy. Pozitivně hodnotím i odkazy na bezpečnost dětí během výukového programu, ze kterých je patrná znalost prostředí. Slabou stránkou je práce s odbornou literaturou a odkazováním v rámci textu ale i u hádanek ve výukových programech.

Celkově se jedná o přínosnou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Dalo by se strukturovat programy tak, aby nabídka byla v průběhu celého roku flexibilnější?
2. Jak byste použila Vámi navrhované programy v případě věkově heterogenní třídy?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

velmi dobře

V PLZNI DNE: 8. 5. 2014

PODPIS: